
 

 

 

 

  

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI  

DI 

MASSA CARRARA 

 

  

 

AL SITO - SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
ALL’ALBO ON LINE 

AGLI ATTI 
 
 

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura comparativa rivolta al personale interno per il 

conferimento di incarichi: 

 
 N. 1/2 ASSISTENTE AMMINISTRATIVO per supporto alla gestione amministrativa contabile 

del progetto (n. 30 ore) (rif. A-COSTI DEL PERSONALE – A1- PERSONALE INTERNO - REF. 59 - WP0 

GESTIONE E CONTROLLO DEL PROGETTO) 

 N. 1/2 COLLABORATORI SCOLASTICI per apertura, pulizie, chiusura locali delle sedi di 

effettuazione dei corsi della Provincia di Grosseto (n. 35 ore) (rif. A-COSTI DEL PERSONALE REF. 

60 – A1- PERSONALE INTERNO - WP0 GESTIONE E CONTROLLO DEL PROGETTO) 

CUP: D59I24000670007 - CODICE PROGETTO: PROG-179 
PROGETTO: PROF_T PIANO REGIONALE OFFERTA FORMATIVA TOSCANA ITALIANO PER CPT 

(CITTADINI PAESI TERZI) FONDO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 



 

 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTA  la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 

con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 
RICHIAMATA la delibera del Commissario ad Acta n. 5 del 27/12/2024 e successive modificazioni e integrazioni 

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
RICHIAMATA la delibera del commissario ad Acta n. 2 del 10/02/2025 di approvazione del programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2025; 
VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) 
n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 
1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 

(UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 
VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che reca le 

disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 
CONSIDERATO che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, è stata 

individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le politiche 

migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’immigrazione; 
CONSIDERATO che con Decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21/04/2023 è stato approvato l’Avviso 

pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 – 0005 - Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi 
terzi 2023-2026; 

CONSIDERATO che con Decisione C (2022) 8754 del 25 Novembre 2022 la Commissione Europea ha approvato 

il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, successivamente modificato con Decisione C(2023) 9276 del 
20 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che con Decreto prot. n. 0001001 del 08/02/2024, è stata approvata la graduatoria finale 

dell’Avviso citato, ammettendo a finanziamento la proposta progettuale “PROF_T Piano Regionale 



 

 

Offerta Formativa Toscana Italiano per CPT (Cittadini Paesi Terzi)” presentata con la Regione Toscana, 
l’Università per Stranieri di Siena, l’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana e questo CPIA 1 Grosseto 

anche in qualità di capofila della Rete Toscana dei CPIA; 
CONSIDERATO che la Convenzione di sovvenzione del progetto sopra detto è stata sottoscritta e che la stessa 

disciplina i rapporti e l’attuazione del progetto “PROF_T Piano Regionale Offerta Formativa Toscana 

Italiano per CPT (Cittadini Paesi Terzi)”, finanziato a valere sull’ O.S. 2 - Migrazione legale/Integrazione – 

Misura di attuazione MA2.d, intende promuovere misure di integrazione per l’inclusione sociale ed 

economica dei cittadini di paesi terzi e misure di protezione delle persone vulnerabili nel contesto delle 

misure di integrazione, facilitare il ricongiungimento familiare e preparare la partecipazione attiva dei 
cittadini di paesi terzi alla società di accoglienza e la loro accettazione da parte della stessa, con il 
coinvolgimento di autorità nazionali e, in particolare, regionali o locali nonché organizzazioni della 

società civile, comprese le organizzazioni di rifugiati e quelle guidate da migranti, e le parti sociali. – 

Ambito di applicazione 2.h - misure di integrazione, quali un sostegno mirato in conformità delle 

esigenze dei cittadini di paesi terzi e programmi di integrazione incentrati sulla consulenza, 
sull’istruzione e sulla formazione linguistica e di altro tipo, per esempio corsi di educazione civica e 

orientamento professionale; – Intervento PN: b) Formazione linguistica, del Programma Nazionale del 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO il Manuale delle Regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle Spese nell’ambito del Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 versione del 1° luglio 2024; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata e informatizzata per tutte le transazioni 

relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse ai sensi del FAMI; 
DATO ATTO che in data 01/10/2024 è stato dato avvio alle attività di Progetto; 

CONSIDERATO che i corsi per cui è stato emanato il Bando Prot. 4354del 8/10/2024 non sono stati avviati per 
motivi tecnici; 

TENUTO CONTO che l’Istituto CPIA ha la necessità di avviare attività progettuali per l’attuazione dei seguenti 
moduli/corsi: 

CPIA 1 MASSA CARRARA                   ANNO SCOLASTICO 2025/26 

 
TOTALI PER A.S. 

 

 

CPIA 1 MASSA CARRARA                   ANNO SCOLASTICO 2026/27 

 

 

TOTALI PER A.S. 

 
VISTO il Budget approvato del Progetto “PROF_T Piano Regionale Offerta Formativa Toscana Italiano per CPT 

(Cittadini Paesi Terzi)” che prevede, nella sezione Costi del Personale incarichi: 

 al personale Assistente Amministrativo per massimo n. 30 ore per attività amministrativa, 

organizzazione, rendicontazione contabile, rapporti con il CPIA di Grosseto e con il territorio di 

pertinenza; 

 al personale collaboratore scolastico per apertura, pulizie e chiusura locali in caso di necessità; 
CONSIDERATO che il Progetto “PROF_T Piano Regionale Offerta Formativa Toscana Italiano per CPT (Cittadini 

ACC. 
ALFA 

B 
ALFA 

A 
PRE 

A1 
A1 A2 B1 B2 

MOD. 
A 

MOD. 
T 

4   2   2  3 3 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 

ACC. 
ALFA 

B 
ALFA 

A 
PRE 

A1 
A1 A2 B1 B2 

MOD. 
A 

MOD. 
T 

      2  3 3 

1    1 1   1 2 

          

6    2 2   2 3 

5   1 2 1 1 1 2 3 

6     1 2 1  2 

        2 2 

7    2 2 2  10 10 

       1   

7 1  1 2 2 3 1 2 2 

3   1  1 1 1 1 1 

36 1  3 9 10 10 5 20 25 

 



 

 

Paesi Terzi)” persegue la finalità della realizzazione di un piano regionale per la formazione civico-
linguistica di cittadini stranieri in conformità con le indicazioni ministeriali attraverso l’organizzazione ed 

erogazione di corsi di apprendimento della lingua italiana ed educazione civica rivolti a cittadini di Paesi 
Terzi regolarmente soggiornanti sul territorio della regione Toscana. Nelle attività progettuali risulta 

coinvolto un ampio e consistente partenariato costituito da: 
 REGIONE TOSCANA capofila del progetto, 
 CPIA 1 GROSSETO partner di progetto, 
 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA TOSCANA partner di progetto, 
 UNIVERSITA’ STRANIERI SIENA partner di progetto, 
 N. 10 CPIA della Regione Toscana in qualità di sub-affidatari del CPIA 1 Grosseto;  

DATO ATTO che, sono considerati ‘destinatari finali’ dei Piani regionali i cittadini di Paesi terzi 

regolarmente soggiornanti sul territorio nazionale di età non inferiore ad anni sedici, ovvero ultra 

quindicenni iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, laddove dette scuole siano in convenzione coi 

CPIA per l’alfabetizzazione linguistica. In via prioritaria rientrano tra i destinatari finali i cittadini di paesi 

terzi regolarmente soggiornanti accolti nel sistema di accoglienza. 

TENUTO CONTO che le risultanze dell’Avviso avranno vigenza per 24 mesi a far data dalla pubblicazione delle 
graduatorie, salvo proroghe concesse da parte dell’autorità di gestione; 

ATTESO che, in relazione alle esigenze, la graduatoria potrà essere periodicamente integrata previa procedura 

pubblica; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Prof. 

Emilio Di Felice, Dirigente Scolastico dell’Istituto che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico 

e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che questo Dirigente Scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 

di interessi ed obblighi di astensione di cui al prot. 4325 del 07/10/2024; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO il DPR 263/2012 Regolamento di riorganizzazione del sistema di istruzione degli adulti; 
VISTI il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni/esterni approvato con Delibera n. 2 

del 21/02/2025; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare l’avvio di una procedura comparativa per titoli ed esperienze (Curriculum vitae) 
finalizzata al conferimento di  

 



 

 

 

 
 N. 1/2 ASSISTENTE AMMINISTRATIVO per supporto alla gestione amministrativa contabile del progetto 

(n. 30 ore) (rif. A-COSTI DEL PERSONALE – A1- PERSONALE INTERNO - REF. 59 - WP0 GESTIONE E 

CONTROLLO DEL PROGETTO) 

 N. 1/2 COLLABORATORI SCOLASTICI per apertura, pulizie, chiusura locali delle sedi di effettuazione dei 

corsi della Provincia di Grosseto (n. 35 ore) (rif. A-COSTI DEL PERSONALE REF. 60 – A1- PERSONALE 

INTERNO - WP0 GESTIONE E CONTROLLO DEL PROGETTO) 

   di approvare lo schema di avviso allegato, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 
 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 
 di procedere, in qualità di Responsabile del Procedimento, affinché: 

o si svolgano tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale dettagliato in oggetto; 

o si proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 

determinazione è ammesso: 

o reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione previsto ai sensi dell’art. 
14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

o ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di competenza 

entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 
n. 104; 

o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Emilio Di Felice 


		2025-12-04T11:43:48+0100
	EMILIO DI FELICE




